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INFORME DE ENSAYO

PETICIONARIO: ROSA GRES, S.L.U.

DIRECCION: Poligono Industrial “El Mas Vell”, C/Ramén Sugraiies, n° 1
LOCALIDAD: VALLMOLL (Tarragona)

N° DE EXPEDIENTE: 51.675

HOJAN®: 1/5

FECHA DEL INFORME: 29/05/2012

FECHA DE RECEPCION DE LAS MUESTRAS: 07/05/2012

FECHA DE REALIZACION DE LOS ENSAYOS: 07 - 28/05/2012

N° DE BALDOSAS SUMINISTRADAS: 12

DESCRIPCION DE LA MUESTRA:

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 310 mm x 626 mm, esmaltadas. Ref.:

-- MISTERY -- Cédigo lab.: 160-1-12

ENSAYOS REALIZADOS:

- UNE-EN-ISO 10545-3 : DETERMINACION DE ABSORCION DE AGUA.

- UNE-EN-ISO 10545-12: DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA HELADA.

- UNE-EN-ISO 10545-13: DETERMINACION DE LA RESISTENCIA QUIMICA. &

- UNE-EN-ISO 10545-14 : DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LAS MANCHAS{ 3 ;E
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José A. Estibalez Catalan
DIRECTOR

Las muestras y su descripcién han sido elegidas por el peticionario.

Los resultados contenidos en el presente informe solo se refieren al material sometido a ensayo.

La reproduccion del presente informe solo estd autorizada si se realiza en su totalidad.

Las incertidumbres han sido estimadas segin las recomendaciones del documento ISO/TAG4/WGE : Junio 95
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DETERMINACION DE LA ABSORCION DE AGUA

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 310 mm x 626 mm, esmaltadas. Ref.:

-- MISTERY -- Cédigo lab.: 160-1-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segiin UNE-EN-ISO 10545 Parte 3:1997)

* Absorcion de agua de cada baldosa (Método por ebullicién " Eg" ):

Baldosa Absorcién de Agua (Ep)
(%)
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0.2
0.2
0.2
0.2
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* Absorcién de agua media de la muestra: 0.2 %

* Incertidumbre de la medida: U= 0.1 % (k=2)

+0.1% (k=2)
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* Incertidumbre del valor medio: U
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DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA HELADA

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 310 mm x 626 mm, esmaltadas. Ref.:

-- MISTERY -- Codigo lab.: 160-1-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segiin UNE-EN-ISO 10545 Parte 12:1997)

* Numero de baldosas ensayadas: Siete.

* Método de impregnaciéon: Con agua por vacio.

* Absorcion inicial de agua media antes del ensayo: E;=0.2% * 0.1 % (k=2)
* Absorcion final de agua media después del ensayo: E;=0.3% * 0.1 % (k=2)
* Numero de baldosas dafiadas después de 100 ciclos: Ninguna.

* Descripcion de los dafios después del ensayo:

- Ninguna de las baldosas ensayadas presenta defectos provocados por los ciclos de helada.
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DETERMINACION DE LA RESISTENCIA QUIMICA

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 310 mm x 626 mm, esmaltadas. Ref.:

-- MISTERY --

Cédigo lab.: 160-1-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin UNE-EN-ISO 10545 Parte 13:1998)

* Numero de probetas ensayadas por cada solucién: CINCO.

Soluciones de ensayo Clasificacién Cambios visibles observados

* Productos domésticos de limpieza

- Cloruro Amoénico .............. GA - Sin efectos visibles.
* Aditivos para agua de piscinas

- Hipoclorito Sédico ........... GA - Sin efectos visibles.
* Acidos y Alcalis (Baja concentracion)

- Acido Clorhidrico ............. GLA - Sin efectos visibles.

- Acido Citrico GLA - Sin efectos visibles.

- Hidroxido Potasico ............ GLA - Sin efectos visibles.
* Acidos y Alcalis (Alta concentracioén)

- Acido Clorhidrico ............. GHA - Sin efectos visibles.

- Acido Lactico  ...covvvevvvenens GHA - Sin efectos visibles.

- Hidréxido Potasico ........... GHA

4

;%Sm efectos visibles.
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DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LAS MANCHAS

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 310 mm x 626 mm, esmaltadas. Ref.:

Codigo lab.: 160-1-12

-- MISTERY --

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin UNE-EN-ISO 10545 Parte 14:1998)

* Numero de probetas ensayadas por cada soluciéon: CINCO.

Soluciones de Manchas

Procedimiento de limpieza

Clase Observaciones

* Manchas con accién trazante (Pastas)

- Agua caliente corriente

- Aceite de oliva ....oeoviininnnns

(Procedimiento A).

- Oxido de Cromo en aceite ligero durante cinco minutos. 5 - Mancha limpiada
{(Procedimiento A).
* Manchas con accién guimica oxidante |- Agua caliente corriente
- Solucién alcohélica de Iodo ..... durante cinco minutos. 5 - Mancha limpiada
{Procedimiento A).
* Manchas con accion filmica - Agua caliente corriente
durante cinco minutos. 5 - Mancha limpiada

* QObservaciones: El éxido de cromo utilizado como agente manchante tiene un tamafo de particula

menor de 80 micras, estando el 50 % de las mismas por debajo de 3 micras.
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